

平成30年度 決算の概要について

1. 収支結果

○30年度の事業活動収支計算書における「基本金組入前当年度収支差額」は、821百万円の収入超過（対予算比：1,166百万円増）となり、基本金組入額を控除した後の「当年度収支差額」は597百万円の支出超過（対予算比：1,714百万円増）となった。

学校の経営状況を表す「事業活動収支差額比率※」は、3.85%となり前年度（4.55%）より低下した。

※基本金組入前当年度収支差額÷事業活動収入×100

2. 30年度の決算に関連した主要事業

- (1) 教科研PCの入替関連費用
- (2) 東別館の耐震改修工事
- (3) 新事務業務システムの導入費用
- (4) 第2号基本金の計画に基づく組入れ

(1)～(3)は、施設及び設備関係支出のため第1号基本金へ、(4)は第2号基本金へ組入れることとなり、事業活動収支計算書の基本金組入額増加の主な要因となっている。

3. 事業活動収支の主要な項目の解説

《事業活動収入》

①学生生徒等納付金

大学国際社会科学部の学年進行に伴う1学年分の計上（267百万円）や、29年度に行った納付金改定に伴う新入生の増額分（79百万円）などが要因となり、対予算比4百万円、対前年度決算比317百万円でともに増収となった。

②手数料

主に大学～幼稚園の入学検定料で、対予算比143百万円の増収、対前年度決算比27百万円の減収となった。

③寄付金（施設設備寄付金はその他の特別収入に計上）

「学習院未来計画2021」推進のための募金活動を展開し、対予算比51百万円、対前年度決算比26百万円でともに増収となった。

④経常費等補助金（施設設備補助金はその他の特別収入に計上）

大学・女子大学に対する国からの経常費補助金は、主に私立大学等改革総合支援事業の不採択が要因となり、対予算比 79 百万円、対前年度決算比 66 百万円でともに減収となった。高等科～幼稚園に対する東京都からの経常費補助金は、対予算比 47 百万円で増収となったが、対前年度決算比では 9 百万円の減収となり、補助金全体としては対予算比 21 百万円、対前年度決算比 74 百万円でともに減収となった。

⑤付随事業収入

対予算比 3 百万円の減収、対前年度決算比 19 百万円の増収となった。対前年度決算の主な増要因は、大学理学部の受託研究料 33 百万円の増収が挙げられる。

⑥雑収入

対予算比 21 百万円、対前年度決算比 103 百万円でともに増収となった。対前年度決算の主な増要因は、私大退職金財団交付金 104 百万円の増収が挙げられる。

⑦資産売却差額

有価証券売却差額（84 百万円）を計上している。

⑧その他の特別収入

臨時的な施設設備関連の寄付金（現物寄付含む）や補助金を計上している。主に女子中・高等科総合体育館改築工事の補助金（20 百万円）や、女子大学 1 号館建設資金の寄付金（4 百万円）が挙げられる。対予算比 77 百万円の増収、対前年度決算比 131 百万円の減収となった。

《事業活動支出》

⑨人件費

対予算比 311 百万円、対前年度決算比 23 百万円の支出減となった。

⑩教育研究経費

対予算比 406 百万円の支出減、対前年度決算比 367 百万円の支出増となった。対前年度決算の主な増要因は、東別館耐震改修工事（188 百万円）など施設営繕工事の増や、30 年度に稼働した新事務業務システムの減価償却額（62 百万円）の増が挙げられる。

⑪管理経費

対予算比 70 百万円の支出減、対前年度決算比 23 百万円の支出増となった。対前年度決算の主な増要因は、30 年度に稼働した新事務業務システムの減価償却額（27 百万円）の増が挙げられる。

⑫資産処分差額

建物・構築物・教育研究用及び管理機器備品・図書の除却による処分差額（117 百万円）、有価証券処分差額（196 百万円）を計上している。

⑬その他の特別支出

未除却資産の除却による過年度修正額（70 百万円）を計上している。

4. 基本金組入額合計

○30年度に教育の充実向上のために取得した固定資産（第1号基本金）、将来取得する固定資産に充てるための計画的な資金の積立て（第2号基本金）、継続的に保持し運用する各種基金への30年度の特別寄付金（第3号基本金）を基本金に組入れる。

【30年度内訳】

(単位：百万円)

基本金種別	種 類	主要事業	金額
第1号基本金	建物	東別館耐震改築工事(388)等 (建設仮勘定からの振替含む)	1,139
	構築物	女子中・高等科総合体育館外構整備(75) 戸山テニスコート新設工事(74)等	516
	教育研究用機器備品	教研PC入替費用(879)等	1,160
	建設仮勘定	新東1号館改築工事(38)等	76
	ソフトウェア	新事務業務システムの導入費用 等 (ソフトウェア仮勘定からの振替含む)	237
	その他	管理用機器備品・図書・ソフトウェア仮勘定等	211
		30年度除却分(建物・構築物・機器備品等)等	△2,954
	小 計		385
第2号基本金		大学将来計画準備資金への計画的組入れ	1,000
	小 計		1,000
第3号基本金		特別寄付金の各種基金への組入れ	33
	小 計		33
	合 計		1,418

以 上

平成30年度 収支計算総括表

学校法人 学 習 院
令和元年5月

I 事業活動収支決算

(単位 千円)

科 目	(7) 最終予算	(4) 決 算	(9) = (7) - (4) 差 異	(2) 前 年 度 前 決 算 額	(6) 増減 H30-H29 (4) - (2)
教育活動収支					
事業活動収入の部					
学 生 生 徒 等 納 付 金	16,207,090	16,211,276	△ 4,186	15,894,361	316,915
手 数 料	777,910	921,035	△ 143,125	948,029	△ 26,994
寄 付 金	590,090	641,034	△ 50,944	614,989	26,045
経 常 費 等 補 助 金	2,057,650	2,037,118	20,532	2,110,561	△ 73,443
付 随 事 業 収 入	130,210	126,670	3,540	108,199	18,471
雑 収 入	773,790	794,868	△ 21,078	692,339	102,529
教 育 活 動 収 入 計	20,536,740	20,732,001	△ 195,261	20,368,478	363,523
事業活動支出の部					
人 件 費	11,961,420	11,649,669	311,751	11,672,613	△ 22,944
教 育 研 究 経 費	7,734,907	7,329,247	405,660	6,962,199	367,048
管 理 経 費	1,195,782	1,125,752	70,030	1,103,490	22,262
徴 収 不 能 額 等	0	6,230	△ 6,230	0	6,230
教 育 活 動 支 出 計	20,892,109	20,110,898	781,211	19,738,302	372,596
教 育 活 動 収 支 差 額	△ 355,369	621,103	△ 976,472	630,176	△ 9,073
教育活動外収支					
事業活動収入の部					
受 取 利 息 ・ 配 当 金	234,100	351,416	△ 117,316	362,332	△ 10,916
そ の 他 の 教 育 活 動 外 収 入	0	0	0	0	0
教 育 活 動 外 収 入 計	234,100	351,416	△ 117,316	362,332	△ 10,916
事業活動支出の部					
借 入 金 等 利 息	550	548	2	1,715	△ 1,167
そ の 他 の 教 育 活 動 外 支 出	0	0	0	0	0
教 育 活 動 外 支 出 計	550	548	2	1,715	△ 1,167
教 育 活 動 外 収 支 差 額	233,550	350,868	△ 117,318	360,617	△ 9,749
経 常 収 支 差 額	△ 121,819	971,971	△ 1,093,790	990,793	△ 18,822
特別収支					
事業活動収入の部					
資 産 売 却 差 額	0	84,445	△ 84,445	0	84,445
そ の 他 の 特 別 収 入	73,640	150,458	△ 76,818	282,326	△ 131,868
特 別 収 入 計	73,640	234,903	△ 161,263	282,326	△ 47,423
事業活動支出の部					
資 産 処 分 差 額	0	312,966	△ 312,966	314,944	△ 1,978
そ の 他 の 特 別 支 出	70,860	72,434	△ 1,574	2,103	70,331
特 別 支 出 計	70,860	385,400	△ 314,540	317,047	68,353
特 別 収 支 差 額	2,780	△ 150,497	153,277	△ 34,721	△ 115,776
[予 備 費]	226,471		226,471		0
基 本 金 組 入 前 当 年 度 収 支 差 額	△ 345,510	821,474	△ 1,166,984	956,072	△ 134,598
基 本 金 組 入 額 合 計	△ 1,965,560	△ 1,418,769	△ 546,791	△ 1,086,968	△ 331,801
当 年 度 収 支 差 額	△ 2,311,070	△ 597,295	△ 1,713,775	△ 130,896	△ 466,399
前 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 18,475,380	△ 18,475,376	△ 4	△ 18,344,480	△ 130,896
基 本 金 取 崩 額	0	0	0	0	0
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 20,786,450	△ 19,072,671	△ 1,713,779	△ 18,475,376	△ 597,295
事 業 活 動 収 入 計	20,844,480	21,318,320	△ 473,840	21,013,136	305,184
事 業 活 動 支 出 計	21,189,990	20,496,846	693,144	20,057,064	439,782

主要分析比率(%)

	最終予算	決算		前年度 決算額	
学生生徒納付金／経常収入	78.03	76.89	-	76.67	-
補助金／事業活動収入	9.87	9.78	-	11.01	-
人件費／経常収入	57.59	55.26	-	56.31	-
教育研究経費／経常収入	37.24	34.76	-	33.58	-
管理経費／経常収入	5.76	5.34	-	5.32	-
人件費／学生生徒等納付金	73.80	71.86	-	73.44	-
基本金組入前当年度 収支差額／事業活動収入	△ 1.66	3.85	-	4.55	-

Ⅱ 資金収支決算

(単位 千円)

科 目	(7) 最終予算	(4) 決算	(7) = (7) - (4) 差 異	(2) 前年度 決算額	(4) 増減 H30-H29 (4) - (2)
(1) 収入の部					
学生生徒等納付金収入	16,207,090	16,211,277	△ 4,187	15,894,361	316,916
手数料収入	777,910	921,035	△ 143,125	948,029	△ 26,994
寄付金収入	569,500	627,108	△ 57,608	612,295	14,813
補助金収入	2,057,650	2,084,685	△ 27,035	2,312,760	△ 228,075
資産売却収入	1,400,000	5,588,721	△ 4,188,721	3,037,460	2,551,261
付随事業・収益事業収入	130,210	126,670	3,540	108,199	18,471
受取利息・配当金収入	234,100	351,416	△ 117,316	362,332	△ 10,916
雑収入	773,790	800,537	△ 26,747	701,370	99,167
借入金等収入	0	500	△ 500	500	0
前受金収入	2,769,910	2,907,929	△ 138,019	3,054,554	△ 146,625
その他の収入	1,394,010	1,387,220	6,790	1,694,290	△ 307,070
資金収入調整勘定	△ 3,054,550	△ 3,603,391	548,841	△ 3,717,963	114,572
前年度繰越支払資金	11,874,690	11,874,687	3	14,061,128	△ 2,186,441
収入の部合計	35,134,310	39,278,394	△ 4,144,084	39,069,315	209,079
(2) 支出の部					
人件費支出	12,123,110	11,749,239	373,871	11,841,078	△ 91,839
教育研究経費支出	5,103,737	4,754,278	349,459	4,486,282	267,996
管理経費支出	1,128,622	1,025,113	103,509	1,032,952	△ 7,839
借入金等利息支出	550	548	2	1,715	△ 1,167
借入金等返済支出	83,530	83,530	0	83,530	0
施設関係支出	1,751,512	1,462,783	288,729	2,189,557	△ 726,774
設備関係支出	1,695,633	1,509,054	186,579	632,621	876,433
資産運用支出	6,880,000	7,247,160	△ 367,160	7,417,748	△ 170,588
その他の支出	1,295,420	1,217,085	78,335	706,460	510,625
〔予備費〕	292,316		292,316		0
資金支出調整勘定	△ 826,800	△ 1,786,095	959,295	△ 1,197,315	△ 588,780
翌年度繰越支払資金	5,606,680	12,015,699	△ 6,409,019	11,874,687	141,012
支出の部合計	35,134,310	39,278,394	△ 4,144,084	39,069,315	209,079